CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO Nº

Art. 1º - Fica concedido o título de “CIDADÃ
HONORÁRIO” Excelentíssimo Senhor, Lucas Ribeiro Novais de Araújo, Vice
Governador

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data
a ser aprazada pelo Exc
homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB.

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA
Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025

Dispõe sobre a concessão de
título de Cidadão Honorário, ao
Excelentíssimo Senhor, Lucas
Ribeiro Novais de Araújo, Vice
Governador, e dá outras
providências.

Fica concedido o título de “CIDADÃO ITABAIANENSE
Excelentíssimo Senhor, Lucas Ribeiro Novais de Araújo, Vice

A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data
a ser aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa e

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB.

João Pedro Lira Correia araújo
Vereador

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

Dispõe sobre a concessão de
título de Cidadão Honorário, ao
Excelentíssimo Senhor, Lucas
Ribeiro Novais de Araújo, Vice
Governador, e dá outras

ITABAIANENSE
Excelentíssimo Senhor, Lucas Ribeiro Novais de Araújo, Vice

A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data
elentíssimo Senhor Presidente desta Casa e o

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Lucas Ribeiro Novais de Araújo, nascido em João Pessoa, Paraíba, em 15 de agosto de
1989, é um advogado, professor universitário e político brasileiro. Atualmente, ocupa
o cargo de vice-governador da Paraíba, após ser eleito nas eleições de 2022. Filho da
senadora Daniella Ribeiro e neto do ex
também é presidente municipal do Progressistas em Campina Grande.

Formado em Direito pelo Centro Universitário Unifacisa (2013), Lucas é especialista
em Indústria e Saúde 4.0 pela Univ
Desenvolvimento Regional pela Universidade Estadual da Paraíba. Sua trajetória
política começou em 2016, quando se elegeu vereador de Campina Grande, cargo que
ocupou entre 2017 e 2020, sendo autor de 269 matéria
voltadas à inclusão de pessoas com deficiência e doenças raras. Durante sua atuação,
também foi Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de 2019 a 2020.

Em 2020, foi eleito vice-prefeito de Campina Grande ao lad
Em 2022, Lucas Ribeiro foi escolhido como candidato a vice
na chapa de João Azevêdo, sendo eleito no segundo turno. Com essa vitória, tornou
o vice-governador mais jovem do Brasil.

Sala das Sessões da Câmara

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA
Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025

Dispõe sobre a concessão de título
de Cidadão Honorário, ao
Excelentíssimo Senhor, Lucas
Ribeiro Novais de Araújo, Vice
Governador, e dá outras
providências.

Ribeiro Novais de Araújo, nascido em João Pessoa, Paraíba, em 15 de agosto de
1989, é um advogado, professor universitário e político brasileiro. Atualmente, ocupa

governador da Paraíba, após ser eleito nas eleições de 2022. Filho da
ra Daniella Ribeiro e neto do ex-deputado federal Enivaldo Ribeiro, ele

também é presidente municipal do Progressistas em Campina Grande.

Formado em Direito pelo Centro Universitário Unifacisa (2013), Lucas é especialista
em Indústria e Saúde 4.0 pela Universidade de Deusto, na Espanha, e mestre em
Desenvolvimento Regional pela Universidade Estadual da Paraíba. Sua trajetória
política começou em 2016, quando se elegeu vereador de Campina Grande, cargo que
ocupou entre 2017 e 2020, sendo autor de 269 matérias, com destaque para propostas
voltadas à inclusão de pessoas com deficiência e doenças raras. Durante sua atuação,
também foi Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de 2019 a 2020.

prefeito de Campina Grande ao lado de Bruno Cunha Lima.
Em 2022, Lucas Ribeiro foi escolhido como candidato a vice-governador da Paraíba
na chapa de João Azevêdo, sendo eleito no segundo turno. Com essa vitória, tornou

governador mais jovem do Brasil.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/PB.

João Pedro Lira Correia araújo

Vereador

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

Dispõe sobre a concessão de título
de Cidadão Honorário, ao
Excelentíssimo Senhor, Lucas
Ribeiro Novais de Araújo, Vice
Governador, e dá outras

Ribeiro Novais de Araújo, nascido em João Pessoa, Paraíba, em 15 de agosto de
1989, é um advogado, professor universitário e político brasileiro. Atualmente, ocupa

governador da Paraíba, após ser eleito nas eleições de 2022. Filho da
deputado federal Enivaldo Ribeiro, ele

também é presidente municipal do Progressistas em Campina Grande.

Formado em Direito pelo Centro Universitário Unifacisa (2013), Lucas é especialista
ersidade de Deusto, na Espanha, e mestre em

Desenvolvimento Regional pela Universidade Estadual da Paraíba. Sua trajetória
política começou em 2016, quando se elegeu vereador de Campina Grande, cargo que

s, com destaque para propostas
voltadas à inclusão de pessoas com deficiência e doenças raras. Durante sua atuação,
também foi Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de 2019 a 2020.

o de Bruno Cunha Lima.
governador da Paraíba

na chapa de João Azevêdo, sendo eleito no segundo turno. Com essa vitória, tornou-se